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O.F. NÚM. 13  Reguladora de la taxa per la recollida i tractament de residus municipals de Breda 
Article 1. Fonament i naturalesa 
A l'empara del previst pels articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal, i la Llei 22/2011, de 29 de juliol, de residus i sòls contaminats i el Decret 
Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora dels residus, 
l’Ajuntament estableix la taxa pel servei de recollida, transport i tractament o gestió d’escombraries i altres 
residus municipals, que es regiran per la present Ordenança.  
El servei anteriorment esmentat es declara, per raons de salubritat ciutadana, de recepció obligatòria, 
d'acord amb el que disposa l'article 155 del Decret 179/1995, de 13 de juny, pel qual s'aprova el Reglament 
d'obres, activitats i serveis dels ens locals. 
Definicions 
1. Residus municipals domèstics: els residus domèstics i també els residus de comerços i d'oficines i 

serveis i d'altres residus que, per llur naturalesa o composició, poden assimilar-se als residus domèstics. 

No es consideren residus municipals domèstics els que, per al seu tractament requereixen mesures 
especials, com són les runes d'obres, els residus de cendres i escòries de calefacció central, els residus 
urbans d’indústries, hospitals i laboratoris, residus de tipus industrial no assimilables a domèstics, els 
detritus humans, les matèries i els materials contaminants, corrosius , les matèries i els materials la 
recollida, tractament o disposició del rebuig dels quals requereixen l'adopció de mesures higièniques o 
de seguretat especials, i aquells especificats a l'article 4 del Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei Reguladora de Residus. 

2. Cubell: element de contenció rígid i tancat que és usat per un habitatge unifamiliar per a dipositar els 
residus separats per fraccions i lliurar-los perquè siguin recollits porta a porta. Els de les fraccions 
subjectes a gravamen/bonificació han de portar el seu tag RFID identificatiu.  

3. Bujol: element de contenció rígid i tancat que és usat per un establiment comercial per dipositar els 
residus separats per fraccions i lliurar-los perquè siguin recollits a la porta de l’establiment. Els de les 
fraccions subjectes a gravamen/bonificació han de portar el seu tag RFID identificatiu. 

4. Habitatges disseminats: llars de fora del nucli urbà que no tenen servei de recollida de residus Porta a 
Porta (PaP), per exemple, masies aïllades.  

5. Àrees d’aportació: àrees tancades amb contenidors per a les 5 fraccions on es poden dipositar els 
residus domèstics. Cal el consentiment de l’Ajuntament per poder-ne fer ús. 

6. Establiment comercial: locals i punts de venda fixos en els  quals s'hi exerceixen regularment activitats 
comercials de venda de productes a l'engròs o al detall, de prestació al públic de serveis d'aquesta 
naturalesa, així com qualsevol altre recinte acotat que rebi aquesta qualificació en virtut d’una disposició 
legal o reglamentària. 

Fet imposable 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis de recollida, transport, tractament i 

eliminació de residus municipals domèstics generats als habitatges particulars o de residus assimilables 
a domèstics generats als establiments comercials/activitats econòmiques A aquests efectes, segons 
disposa l'article 3 del Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
Reguladora de Residus, s'entén per recollida l'operació consistent a recollir, classificar i/o agrupar 
residus per a transportar-los; s'entén per transport l'operació de trasllat dels residus des del lloc de 
recollida fins a les plantes de reciclatge, tractament o disposició de la resta.  

2. Atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, el fet imposable s’entendrà realitzat quan el servei 
municipal de recollida de residus estigui establert i en funcionament en els carrers o llocs on figurin els 
habitatges o locals utilitzats pels contribuents subjectes a la taxa.  

3. Pels habitatges i locals que es trobin actualment en construcció, la data d’inici de la utilit zació del servei 
coincidirà amb la data d’obtenció del certificat de final d’obra o autorització d’obertura de l’activitat.  

Subjectes passius 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a les quals es refereix 

l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que ocupin o utilitzin els 
habitatges i els locals situats en els llocs, places, carrers o vies públiques en què el servei es realitzi, bé 
sigui a títol de propietari o d’usufructuari, d’arrendatari o de posseïdor o usuari del local o habitatge per 
qualsevol títol, fins i tot a precari.  
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2. Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, obligat al pagament de la quota de la 
taxa, el propietari dels habitatges, locals, es tabliments o solars, el qual podrà repercutir, si s’escau, les 
quotes satisfetes sobre els usuaris, que són els beneficiaris del servei tal com disposa l’article 23.2 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

3. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials o industrials assimilables als 
municipals i tinguin contractat un gestor autoritzat per la recollida i el transport dels residus generats per 
l’activitat vindran obligats a presentar una sol·licitud de no subjecció de la taxa davant l’Ajuntament 
abans del 15 de febrer, que haurà d’anar acompanyada de la documentació justificativa (Apartat 8.2.1 i 
8.2.2). 

4. Una vegada acreditat, l’acreditació serà vigent mentre duri la vigència del contracte. Durant aquest 
període caldrà presentar anualment abans del 15 de febrer la documentació justificativa de l’apartat 
8.2.2. 

5. Quan caduqui el contracte, , l’acreditació s’haurà de tornar a fer efectiva abans del 15 de febrer de l’any 
següent tal i com indica l’article 8.2.. En cas que en el termini indicat no es porti a terme l’esmentada 
acreditació, l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus comercials 
i industrials assimilables als municipals s’acull al sistema de recollida i transport que té establert la 
Corporació i, per tant, tindrà la condició de subjecte passiu de la taxa aquí regulada.  

Meritament i cobrament 
La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’iniciï la realització del servei, que 
s’entendrà iniciat, atesa la seva condició de recepció obligatòria, quan el servei municipal de recollida de 
residus estigui establert i en funcionament en els carrers on figurin habitatges, locals o establiments on 
s’exerceixin activitats industrials, comercials, professionals, artístiques o de serveis. 
Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes es cobraran en dues vegades:  
- La quota general o fixa. 

- La quota variable. 

Totes les altes, baixes i modificacions tindran efecte a partir de l’any natural següent de l’exerci ci a l’alta, 
baixa o modificació. 
Quota tributària domiciliària 
1. Habitatges que gaudeixen de recollida porta a porta (PaP): 

a) En el cas dels habitatges que tinguin recollida PaP la tarifa consistirà en una quota general més una 
quota variable que dependrà del nombre de lliuraments de la fracció resta i de la fracció orgànica 
(FORM). 

b) La quota general o fixa per llar serà de 124,56 euros anuals. 
c) La quota variable serà el resultat de tres components i es determinarà el seu càlcul segons el 

següent: 

1. El registre de recollides dels cubells de FORM i de resta es fa mitjançant els tags RFID 
electrònics incrustats als respectius cubells i el registre d’accés a les àrees es fa mitjançant el 
clauer electrònic. 

2. El nombre de lliuraments del cubell de resta realitzats a l’any, amb un preu de lliurament del 
cubell de 20 litres de resta de 2,5 euros. S’estableix un mínim de vuit lliuraments a l’any per tots 
els contribuents. 

3. Un descompte de 0,25 euros per cada lliurament de cubell de 20 litres de FORM que excedeixi 
els 36 lliuraments anuals. A efectes de càlcul del descompte, no es computaran els 36 primers 
lliuraments. S’estableix un descompte màxim de 20 € anuals per contribuent. 

4. Les entrades a l’àrea d’emergència tindran un preu de 2,5 euros per entrada. Aquestes entrades 
se sumaran al nombre de lliuraments de cubell de 20 litres de resta i computaran com a 
lliurament de resta a l’hora de calcular si s’arriba al mínim. 

5. A cada exercici es cobraran els lliuraments realitzats durant el període de 1 de gener a 30 de 
novembre de l’any en curs i de 1 de desembre a 31 de desembre de l’any anterior.  

6. A aquells contribuents que no hagin realitzat cap lliurament de resta ni cap entrada a l’àrea 
d’emergència i així hagi quedat registrat al software de gestió, durant tot l’any, se’ls hi apl icarà 
l’import màxim de la quota variable (considerant un lliurament setmanal de resta i cap 
d’orgànica) de 130 euros anuals, que caldrà sumar a la quota general o fixa de la taxa 
domèstica. 
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2. Habitatges disseminats que no gaudeixen de recollida PaP i utili tzen àrees d’aportació específiques: 
a) La tarifa dels habitatges disseminats té una quota general o fixa i una quota variable que dependrà 

del % de recollida selectiva (RS) assolit a l’àrea d’aportació que utilitzi cada contribuent.  

b) La quota general o fixa per llar disseminada serà de 57,92 euros/any.  

c) El coeficient aplicat als usuaris de l’àrea “i” es defineix segons la fórmula següent: 
 

 
 

On:  RSi= %RS de l’àrea “i”.  
RSt= %RS mitjana ponderada del total d’àrees.  

 
d) La quota variable serà el resultat de multiplicar el coeficient de cada àrea per un import de 14,48 

euros/any. 

e) Pel càlcul del % de RS de l’àrea “i” i del % de RS de totes les àrees es faran servir les dades de 
pesatges dels contenidors de totes les fraccions de les àrees d’aportació, que efectuarà l’empresa 
de recollida durant el període de 1 de gener a 30 de novembre de l’any en curs i de 1 de desembre 
a 31 de desembre de l’any anterior. 

3. Quan coincideixi en una mateixa entitat d’una finca la quota d’activitat econòmica i la d’habitatge, 
correspondrà tributar per la de major import, sempre que es tracti del mateix subjecte passiu. Si no és 
així, es tributarà per les dues taxes. 

4. En locals on es desenvolupi més d’una activitat econòmica de les indicades a l’article 7.2 de la present 
ordenança, correspondrà tributar només per la tarifa de l’activitat més elevada.  

Quota tributària comercial 
1. La quota tributària comercial també consistirà de dues parts: una quota general o fixa en funció de 

l’activitat que desenvolupa l’establiment i una quota variable en funció de la generació de fracció resta, 
de fracció envasos i de fracció FORM. 

2. La quota general o fixa en funció del tipus d’activitat comercial respondrà a la taula següent:  
 

Epígraf Tipus d’activitat euros/any 
1 Indústries, tallers, altres 165,18 
2 Activitats de construcció, reparació, instal·lació 99,11 
3 Activitats professionals  

3.1 Activitats professionals i oficines 79,29 
3.2 Bancs i caixes 125,54 
4 Arts gràfiques 92,50 
5 Petit comerç no alimentari  

5.1 Comerç de tèxtil, calçats, papereria i complements 99,11 
5.2 Farmàcies, perfumeries, òptiques i cosmètiques 105,72 
5.3 Comerç de venda de maquinaria, electrodomèstics, tintoreries 112,33 
6 Serveis sanitaris  
6.1 Centres d’estètica i perruqueries 105,72 
6.2 Clíniques (veterinàries, dentals, de fisioteràpia) 118,93 
7 Petit comerç alimentari  
7.1 Comerç petit d’alimentació i carnisseries 85,90 
7.2 Forn de pa 66,07 
7.3 Floristeries i botàniques 85,90 
7.4 Comerç multiproducte: supermercats 264,30 
8 Establiments de restauració i allotjament  

8.1 Restaurant 396,44 
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8.2 Establiments de càtering i menjars preparats 165,18 
8.3.1 Bars i cafeteries de 1a categoria (resta, FORM, paper i cartró, envasos i 

vidre) 185,90 
8.3.2 Bars I Cafeteries de 2a categoria (resta, FORM, paper i cartró, envasos i 

vidre) 85,90 
8.4 Fondes i hotels 330,37 
8.5 Cases rurals 132,15 
8.6 Residències geriàtriques i llars d’infants  462,52 
9 Cases de colònies 441,29 
10 Càmpings 441,29 

 
3. La quota vairable de les activitats s’establirà en funció del tipus de servei que gaudeixen: 

a) La quota variable per a les activitats que gaudeixen de la recollida porta a porta, els imports de la 
qual es troben detallats a la taula següent, es determinaran en funció de: 

- El volum anual de FORM sol·licitat 

- El volum anual d’envasos sol·lic itat 

- El volum anual de resta sol·licitat i el nombre de lliuraments anuals realitzats per les activitats 
amb recollida porta a porta. 

b) La quota variable per a les activitats que no gaudeixen de la recollida porta a porta i/o utilitzen l’àrea 
d’aportació, els imports de la qual es troben detallats a la taula següent, es determinaran en funció 
de: 

- El volum anual de FORM sol·licitat 

- El volum anual d’envasos sol·licitat 

- El volum anual de resta sol·licitat i el nombre de lliuraments anuals realitzats a l’àrea 
d’aportació. 

 
Volum (l) Bujol 

resta 
Preu resta 

(€/lliurament) 
Volum (l) 

Bujol FORM 
Preu anual 

FORM (€/any) 
Volum (l) 

bujol envasos 
Preu anual 

envasos 
(euros/any) 

20 2,50 20 27,80 40 29,75 
40 4,73 90 110,10 90 63,60 
90 10,08 120 141,80 120 75,87 

120 12,69   240 151,74 
240 22,40   360 200,83 
360 33,60   1.100 572,73 

1.100 102,67     
 

4. En cas de modificacions en els volums sol·licitats, únicament s’aplicaran a l’exercici següent les 
sol·licituds realitzades abans del 30 de novembre de l’exercici anterior.  

5. Únicament els contenidors estandarditzats i amb el corresponent tag identificatiu seran recollits pel 
servei. 

6. En cas que l’activitat no disposi de contenidors d’alguna de les fraccions gravades i que no es justifiqui 
per disposició de gestor privat o bé per no activitat, se li cobrarà el volum màxim per la fracció 
corresponent. 

7. En el cas de la fracció resta, quan l’activitat no pugui efectuar el lliurament en el sistema de recollida 
porta a porta, se li cedirà el clauer electrònic de l’àrea d’emergència i cada ús de la mateixa computarà 
per la taxa com un lliurament de resta amb l’aplicació dels preus unitaris de l’article 7.3 segons el volum 
de bujol de resta que en disposi. 

8. Quan coincideixi en una mateixa entitat d’una finca la quota d’activitat econòmica i la d’habitatge, 
correspondrà tributar per la de major import, sempre que es tracti del mateix subjecte passiu. Si no és 
així, es tributarà per les dues taxes. 
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9. En locals on es desenvolupi més d’una activitat econòmica de les indicades a l’article 7.2 de la present 
ordenança, correspondrà tributar només per la tarifa de l’activitat més elevada. 

No subjecció 
1. No estaran subjectes a la taxa per la recollida d’escombraries, els propietaris d’habitatges que acreditin 

mitjançant informe expedit pel tècnic competent en la matèria, que l’habitatge no reuneix les condicions 
mínimes d’habitabilitat, acompanyat dels documents que acreditin que s’han donat de baixa els 
subministraments de llum i aigua de l’habitatge. En aquests casos es donarà de baixa a l’any següent a  
la presentació de la documentació i es mantindrà en aquesta situació mentre no variïn les 
circumstàncies que donen lloc a no subjecció. 

2. Podran declarar-se no subjectes a la taxa els establiments comercials i industrials que generin residus 
assimilables a municipals que disposin d’un servei propi de gestió, recollida i tractament de residus i ho 
acreditin a l’ajuntament abans de l’últim dia natural del mes de febrer, mitjançant el que determinen els 
dos punts subsegüents. L’esmentada acreditació serà vigent  mentre el contracte estigui vigent. Durant 
el període de vigència del contracte caldrà que anualment es presenti la documentació justificativa del 
punt subsegüent 2.2:. 

2.1. Per sol·licitar la no subjecció, el subjecte passiu ha d’acreditar:  
a) No ser beneficiari del servei municipal de recollida de residus. 

b) Disposar d’un contracte de tractament amb el destinatari (planta final de tractament) de cada 
fracció de residus. 

El destinatari ha de ser un gestor autoritzat inscrit en el Registre de persones gestores de 
residus de Catalunya (consultable a la web de l’ARC http://residus.gencat.cat/es acreditat 
mitjançant el seu codi de gestor (codi E-). El contracte es pot formalitzar de qualsevol de les 
dues formes següents: 
a 1)  Directament entre l’establiment productor (P-) i el destinatari (E-). En aquest cas s’entén 

que el productor actua com a operador. 
a 2)  Entre un Agent o Negociant (operador registrat en el Registre general de gestors de 

residus de Catalunya, acreditat amb el seu codi A-/N-), i el destinatari (E-). 
El contracte ha de contenir com a mínim la següent informació: 
- Durada determinada del contacte 

- Dades específiques dels contractants 

- Volum de contenització per a cada fracció. 

- Freqüència de recollida per a cada fracció. 

- Descripció del residu i la seva codificació LER (segons la Llista Europea de Residus) 

- Tractament que es realitzarà a cada fracció. Aquest tractament ha de ser una valorització 
per a totes les fraccions excepte la resta. 

c) Certificat emès per l’empresa transportista amb el compromís de transportar el residu on indiqui 
l’operador (productor, agent o negociant) amb el detall de les plantes de destí.  

2.2. La documentació justificativa anual de la correcta gestió del residus a presentar durant la vigència 
del contracte serà la següent:  

- Declaració responsable de no ser beneficiari del servei de recollida de residus municipals i del 
compliment del contracte presentat a la sol·licitud. 

- La declaració ha d’incloure la indicació dels pesos anuals gestionats per cada fracció de residu 
i el centre de tractament de destí. 

- Factures i/o fulls de seguiment (per un sol mes de l’any en curs) dels residus gestionats on 
consti clarament el tipus de residu, la codificació del mateix, el pes i la data de recollida.  

- Certificat (per un sol mes de l’any en curs) del gestor de residus acreditat per l’Agència de 
Residus de Catalunya amb indicació dels pesos anuals gestionats per fracció i el centre de 
tractament de la mateixa. 

- Només s’acceptaran codis de residus catalogats com a municipals o assimilables, segons el 
Codi Europeu de Residus o el Codi Català de Residus. 

Responsables i altres obligats al pagament 
1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 

jurídiques a què es refereixen els articles 38 a 43 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària.  
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

Bonificacions sobre la quota fixa de caire social sobre la part fixa de la quota domiciliària 
De conformitat amb el que preveu l’article 24.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, gaudiran de:  

1. Una bonificació del 50% en relació a la taxa corresponent, els subjectes passius que ho sol·licitin i que 
reuneixin alguna de les condicions següents:  
a) Que el contribuent sigui jubilat o pensionista, que els ingressos familiars totals no superin el salari 

mínim interprofessional i que es trobi en situació d’arrendatari.  
b) Que el contribuent estigui a l’atur, que els ingressos familiars totals no superin el salari mínim 

interprofessional i que es trobi en situació d’arrendatari.  
La sol·licitud per gaudir d’aquests beneficis fiscals s’haurà de presentar com a màxim el 15 de febrer de 
cada exercici.  
El subjecte passiu haurà d’acreditar:  

a. Certificat de convivència.  
b. Contracte de lloguer.  
c. Declaració de l’IRPF presentada pel grup familiar o per cadascun dels seus integrants i/o 

certificat anual de la pensió que percebi en cada exercici i/o certificat de l’oficina de treball de  la 
Generalitat que acrediti la situació d’aturat i la quantia de la prestació.  

d. Declaració jurada de no percebre cap altra quantitat ni per rendiment d’immobles o de capital.  
2. Una bonificació del 25% en relació a la taxa corresponent, els subjectes passius que ho sol·licitin i que 

reuneixin alguna de les condicions següents:  
c) Que el contribuent sigui jubilat o pensionista, que els ingressos familiars totals no superin el salari 

mínim interprofessional i que es trobi en situació de propietari.  
d) Que el contribuent estigui a l’atur, que els ingressos familiars totals no superin el salari mínim 

interprofessional i que es trobi en situació de propietari.  
La sol·licitud per gaudir d’aquests beneficis fiscals s’haurà de presentar com a màxim l’últim dia natural 
del mes de febrer de cada exercici.  
El subjecte passiu haurà d’acreditar:  

a. Certificat de convivència.  
b. Declaració de l’IRPF presentada pel grup familiar o per cadascun dels seus integrants i/o 

certificat anual de la pensió que percebi en cada exercici i/o certificat de l’oficina de treball de la 
Generalitat que acrediti la situació d’aturat i la quantia de la prestació.  

c. Declaració jurada de no percebre cap altra quantitat ni per rendiment d’immobles o de capital.  
Reduccions fiscals de caire ambiental sobre  la part fixa de la quota domiciliària 
1. Gaudiran d’una reducció sobre la quota general o fixa de la taxa del 16%, aquells contribuents 

domiciliaris que acreditin l’autogestió de les restes orgàniques a través del compostatge casolà.  

El subjecte passiu haurà de complir els següents condicionants: 
1. Tramitar a l’Ajuntament l’adhesió a la campanya “A la Selva fem compost” i donar-se d’alta a efectes 

de formar part del registre de la Xarxa Comarcal de Compostatge gestionat pel Consell Comarcal.  
2. Utilitzar el/s compostador/s facilitat/s pel Consell Comarcal o adquirit/s pel seu compte o realitzar 

compostatge en pila o femer. 
Tots els supòsits seran susceptibles de rebre inspecció per part d’un tècnic comarcal o municipal per tal 
de verificar el correcte funcionament del procés de compostatge, circumstància que serà acreditada 
mitjançant informe tècnic corresponent. Tanmateix, es podrà requerir a l’interessat l’acreditació del 
compliment dels condicionants anteriors. 
Les anteriors reduccions en funció del sistema de compostatge no són acumulables, cada habitatge és 
susceptible de rebre una sola reducció. 
Aquesta reducció tindrà caràcter pregat i s’aplicarà prèvia sol·licitud de l’interessat davant l’Ajuntament, 
abans del 31 de gener de l’exercici en què hagi de tenir efectes. 
L’import anual de la reducció serà prorratejat per mesos naturals en els supòsits de nova adquisició o 
baixa dels compostadors per part de l’interessat.  

2. Gaudiran d’una reducció de la quota general o fixa de la taxa de fins el 15% els subjectes pas sius que 
acreditin documentalment entrades a la Deixalleria municipal de Breda. Es tindran en compte les 
entrades efectuades durant l’exercici anterior. Les reduccions es donarien en funció del següent:  

a. D’una reducció del 7 % de la quota per als usuaris amb una freqüència d’utilització de 6 entrades 
anuals. 
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b. D’una reducció del 15 % de la quota per als usuaris amb una freqüència d’utilització igual o superior 
a les 7 entrades anuals. 

Per poder gaudir de la bonificació, s’hauran de complir les següents condicions: 
a) Aportar cada vegada una quantitat mínima d’algun dels següents residus:  

 
Residu aportat Quantitat mínima Unitats 

Fusta I ferralla 0,25 Metre cúbic 

Runa generada per particulars 0,50 Metre cúbic 
Vidre pla 5,00 Quilograms 

Voluminosos petits o petits RAEEs 5,00 Unitat 

Voluminosos grans, matalassos o grans RAEEs 1,00 Unitat 
Piles, fluorescents o bombetes o tòners i tintes o CD’s  10,00 Unitat 

Altres residus especials (Dissolvents, pintures, 
detergents, fitosanitaris, àcids, bases etc.) 

10,00 Litres 

Bateries de cotxe 1,00 Unitat 

Olis vegetals o minerals 2,00 Litres 

Pneumàtics 1,00 Unitat 

Roba 1,50 Quilograms 

Nota: Les quantitats màximes ja venen regulades pel Reglament de la deixalleria.  
 

b) No són objecte de bonificació les aportacions de residus amb servei de recollida municipal a la via 
pública (vidre, paper i cartró, envasos, fracció orgànica i rebuig).  
Aquesta reducció s’aplicarà automàticament a la quota general o fixa de la taxa de residus de 
l’habitatge l’any següent de les entrades efectuades  a la deixalleria, prèvia verificació del 
compliment dels condicionants anteriors per part del Consell Comarcal de la Selva.  

Acreditament i període impositiu 
1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’iniciï la realització del servei, 

que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal de 
recollida d’escombraries domiciliàries en els carrers o llocs on figurin els habitatges utilitzats pels 
contribuents subjectes a la taxa estigui establert i en funcionament. 

2. Una vegada s’hagi establert i funcioni el servei esmentat, les quotes s’acreditaran el primer dia de cada 
any natural i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament 
en la recepció del servei; en aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. En 
aquests casos la taxa es prorratejarà segons el previst a l’Ordenança Fiscal General de l’ajuntament.  

Declaració i ingrés 
1. Dintre dels trenta dies hàbils següents a la data en què s’acrediti per primera vegada la taxa, els 

subjectes passius formalitzaran la seva inscripció en matrícula i presentaran, a aquest efecte, la 
declaració d’alta corresponent i ingressaran simultàniament la quota que els correspongui, segons el  
que estableixen els articles 6 i 7. 

2. Quan es conegui, d’ofici o per comunicació dels interessats, qualsevol variació de les dades que figuren 
a la matrícula, s’hi efectuaran les modificacions corresponents, que tindran efecte a partir del període de 
cobrament següent al de la data en què s’hagi produït la variació.  

3. El cobrament de les quotes de la taxa s’efectuarà anualment, en el període que aprovi i anunciï 
l’Ajuntament. 

Infraccions i sancions 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que,  en relació a les taxes regulades en aquesta 
Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa Reglament comarcal de gestió integral de residus, 
neteja viària i neteja de platges, així com els articles 178 i següents de la Llei General Tributària.  
Gestió per delegació 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o parcialment al Consell 

Comarcal de la Selva, les normes contingudes als articles anteriors seran aplicables a les actuacions 
que ha de fer l'Administració delegada.  
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2. El Consell Comarcal de la Selva establirà els circuits administratius més adients per aconseguir la 
col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius amb el fi de simplificar el 
compliment de les obligacions formals i materials derivades d'aquelles, o els procediments de liquidació 
o recaptació. 

3. Totes les actuacions de gestió i recaptació que dugui a terme l'Organisme de Gestió Tributària 
s'ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança General de Gestió, Inspecció i 
Recaptació, aplicable als processos de gestió dels ingressos locals.  

Disposició addicional única.  Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a 
la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors 

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la 
legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes 
d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats  i/o substituïts, en el moment en què es produeixi 
la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.  
Disposició final   Entrada en vigor 
Aquesta ordenança va ser aprovada provisionalment pel Ple de l'Ajuntament de Breda en sessió celebrada 
el dia 28 de novembre de 2022 i entrarà en vigor el dia de seva publicació definitiva al BOPG, i romandrà en 
vigor fins que no s'acordi la seva modificació o derogació.  


